
 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

Provincia di Brescia (BS) 
 
 
DECRETO N. 14  
 
OGGETTO: NOMINA SEGRETARIO: REGGENZA A SCAVALCO FINO AL 30/11/2025 
 

 IL SINDACO  
 
Visti: 
- l’art. 50 comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel), ai sensi del quale il Sindaco nomina i responsabili 

degli uffici e dei servizi e attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità ed i criteri 
stabiliti dagli artt. 109 e 110 del medesimo decreto nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 72 del 29/12/2010 e da ultimo modificato ed integrato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 48 del 11/07/2022; 

 
Visto il C.C.N.L relativo al personale dirigenziale del comparto funzioni locali relativo al triennio 2019/2021 
e sottoscritto in data 16/07/2024; 
 
Visti il D.lgs. n. 267/2000 e il D.P.R. n. 465/1997; 
 
Vista la deliberazione dell’ex CdA Nazionale dell’AGES n. 150/1999 e ss.mm.ii; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto che la CONVENZIONE PER IL SERVIZIO ASSOCIATO DI SEGRETERIA COMUNALE FRA I 
COMUNI DI VILLANUOVA SUL CLISI E MARCHENO è stata sciolta a far data dal 16/08/2023, giusta 
deliberazione consiliare n. 22 del 31/07/2023; 
 
Visto il Decreto prot. n. 249492 del 07/08/2023 con il quale il Prefetto ha preso atto dello scioglimento della 
convenzione; 
 
Visto il Decreto del Prefetto di Milano in data 08/08/2023 prot. n. 250538 con il quale il dott. Armando Sciatti 
è stato autorizzato a svolgere le funzioni di segretario dal 16 al 27/08/2023; 
 
Visto il Decreto del Prefetto di Milano in data 25/08/2023 prot. n. 262204 con il quale il dott. Armando Sciatti 
è stato autorizzato a svolgere le funzioni di segretario dal 28/08/2023 al 31/03/2024; 
 
Visto il Decreto del Prefetto di Milano in data 26/03/2024 prot. n. 102061 con il quale il dott. Armando Sciatti 
è stato autorizzato a svolgere le funzioni di segretario dal 01/04/2024 al 31/12/2024; 
 
Visto il Decreto del Prefetto di Milano in data 12/02/2025 prot. n. 51259, con il quale è stata modificata e 
ratificata la reggenza, ai sensi dell’art. 16-ter, autorizzata al Vice Segretario dott. Armando Sciatti; 
 
Visto il Decreto sindacale n. 4 del 17/02/2025 con il quale il Sindaco ha affidato le funzioni di reggente della 
sede di segreteria del Comune di Marcheno al dott. Armando Sciatti ai sensi dell’articolo 15, comma 3 del 
D.P.R. n. 465/1997 (120 giorni) fino al 13/06/2025; 
 
Considerato pertanto che risulta vacante la sede di segreteria comunale; 
 
Vista: 
- la propria nota prot. n. 3667 del 05/05/2025 con la quale veniva richiesto alla Prefettura di Milano – Albo 

dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale Lombardia - il rilascio di autorizzazione per il 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Diego Bertussi e stampato il giorno 15/10/2025 da Giulia Maccari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



conferimento dell’incarico di reggenza a scavalco alla dott.ssa Alessandra Richiedei, attuale titolare delle 
sedi di segreteria convenzionata di Polaveno e Tavernole sul Mella; 

- l’Autorizzazione prot. uscita n. 0179305 del 04/06/2025 della Prefettura di Milano – Albo segretari 
comunali e provinciali – Sezione regionale Lombardia del 31/12/2024 (ns. prot. n. 4622 del 04/06/2025), 
con la quale la dott.ssa Alessandra Richiedei, Segretario titolare delle sedi di segreteria convenzionata 
di Polaveno e Tavernole sul Mella, è stato autorizzata di svolgere le funzioni di Segretario del Comune di 
Marcheno, in qualità di reggente a scavalco, per il periodo dal 14/06/2025 al 13/10/2025; 

Richiamato il proprio decreto n. 8 del 12/06/2025 con il quale si è provveduto a nominare la dott.ssa 
Alessandra Richiedei Segretario Comunale del Comune di Marcheno sino al 13/10/2025; 
 
Vista: 
- la propria nota prot. n. 7904 del 02/10/2025 con la quale veniva richiesto alla Prefettura di Milano – Albo 

dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale Lombardia - il rilascio di autorizzazione per il 
conferimento dell’incarico di reggenza a scavalco alla dott.ssa Alessandra Richiedei, attuale titolare delle 
sedi di segreteria convenzionata di Polaveno e Tavernole sul Mella; 

- l’Autorizzazione prot. uscita n. 0315514 del 07/10/2025 della Prefettura di Milano – Albo segretari 
comunali e provinciali – Sezione regionale Lombardia (ns. prot. n. 8052/2025 del 07/10/2025), con la 
quale la dott.ssa Alessandra Richiedei, Segretario titolare delle sedi di segreteria convenzionata di 
Polaveno e Tavernole sul Mella, è stato autorizzata di svolgere le funzioni di Segretario del Comune di 
Marcheno, in qualità di reggente a scavalco, per il periodo dal 14/10/2025 al 30/11/2025; 

 
Ritenuto di avvalersi della reggenza a scavalco della dott.ssa Alessandra Richiedei per il servizio di 
segreteria comunale vacante, ai fini di sopperire alle esigenze dell’ufficio, e della continuità amministrativa 
essenziale dell’Ente; 
 
Preso atto che: 
- gli orari e il giorno in cui viene effettuata l’attività lavorativa verranno convenuti direttamente tra il 

Sindaco e il Segretario; 
- la sede di lavoro è il Comune di Marcheno e l’autorizzazione ha durata fino al 13/10/2025, salvo diverse 

disposizioni sopravvenute; 
 
Visto l’articolo 62 del CCNL Dirigenti - Segretari comunali e provinciali 16.07.2024 – Area Funzioni Locali; 
 
Ritenuto di provvedere alla nomina; 
 
Precisato che con successivo Decreto verranno attribuiti al Segretario la responsabilità del settore servizi 
sociali e alla persona, il ruolo di nucleo di valutazione in forma monocratica previsto dall’art. 35 del vigente 
Regolamento degli uffici e dei servizi, oltre al ruolo di responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza ai sensi e per gli effetti della legge 190 del 6 novembre 2012 e del d. lgs. 14 marzo 2013 n. 33, 
come modificati dal d. lgs. 97/2016; 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti, 
 
1. di nominare, per i motivi di cui in premessa, nelle funzioni di Segretario Comunale a scavalco del 

Comune di Marcheno, per il periodo dal 14/10/2025 al 30/11/2025, la dott.ssa Alessandra Richiedei, 
attualmente titolare delle sedi di segreteria convenzionata di Polaveno e Tavernole sul Mella; 

2. di trasmettere il presente il presente provvedimento di conferimento di incarico di reggenza a scavalco 
alla dott.ssa Alessandra Richiedei, acquisendo il medesimo piena efficacia a decorrere dalla data di 
accettazione della nomina stessa con contestuale dichiarazione di insussistenza di cause di 
incompatibilità e/o inconferibilità alla nomina ai sensi del decreto legislativo n. 08.04.2013, n. 39; 

3. di comunicare il presente decreto ai Responsabili d’Area; 
4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune, nonché sul 

sito web istituzionale dell’Ente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
  
 
Marcheno, 13/10/2025  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Diego Bertussi e stampato il giorno 15/10/2025 da Giulia Maccari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 il Sindaco  

Bertussi Diego  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Diego Bertussi e stampato il giorno 15/10/2025 da Giulia Maccari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


